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Abstrakt: Pokud je pivo vystaveno působení světelného záření, velmi rychle v něm
vzniká nežádoucí velmi nepříjemná tzv. letinková (světelná) příchuť. Podle
současných představ je za světelnou příchuť v pivu zodpovědná zejména látka 3-
methyl-2-buten-1-thiol (MBT). Vznik MBT je spojen s neenzymatickými reakcemi,
v nichž vystupují isohumulony a sirné složky aminokyselin a jejich derivátů. Jako
fotokatalyzátor zde působí riboflavin (vitamín B2), který absorbuje světelné záření a
v excitovaném stavu reaguje s isohumulony. Působením světla se riboflavin rozpadá
na fotoprodukty a mění se optické vlastnosti vzorku.

Cílem práce bylo ověřit možnosti optické detekce fotodegradace piva. Byla sestavena
aparatura pro detekci spektrálně rozlišené intensity fluorescence s výměnným
excitačním LED zdrojem. Aparatura umožňuje měření excitačně emisní matice
fluorescence (EEM) s vybranými vlnovými délkami excitace. Fluorescenční signál je
snímán spektrofotometrem pod úhlem 90° vzhledem k excitačnímu paprsku a
korigován jeho intenzitou detekovanou v přímém směru. Světelný zdroj i detektory
jsou připojeny k měřicí komoře přes optická vlákna.

Na aparatuře byla naměřena fluorescenční spektra riboflavinu, jeho fotoproduktu
lumichromu a spektra vzorků čerstvého a definovaně světelně poškozeného piva.
Výsledky potvrdily, že sestavená aparatura umožňuje detekovat optické změny piva
spojené s jeho světelným poškozením.
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Abstract: If beer is exposed to light radiation, it very quickly creates an undesirable
unpleasant so-called lightstruck flavor. According to current ideas, 3-methyl-2-
butene-1-thiol (MBT) is responsible for the lightstruck flavour in beer. The
formation of MBT is associated with non-enzymatic reactions in which
isohumulones and sulfuric components of amino acids and their derivatives emerge.
Riboflavin (vitamin B2), which absorbs light and reacts with isohumulones in the
excited state, acts as a photocatalyst. Light degrades riboflavin into its
photoproducts.

The aim of this work was to verify the possibilities of optical detection of beer
photodegradation. An apparatus for detecting spectrally differentiated fluorescence
intensity with a replaceable excitation LED source was constructed. The apparatus
allows the excitation emission matrix of fluorescence (EEM) to be measured with
selected excitation wavelengths. The fluorescence signal is scanned by a
spectrophotometer with 90 ° offset to the excitation beam and corrected by its
intensity which was detected in a straight line. The light source and detectors are
connected to the measuring chamber via optical fibers.

The fluorescence spectra of riboflavin, its photoproduct lumichrome and samples of
fresh and defined light-damaged beer were measured on the apparatus. The results
confirmed that the assembled apparatus makes it possible to detect optical changes of
beer associated with its light damage.
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Úvod

Pivo je jedním z nejstarších a nejrozšířenějších nápojů na světě. Dokonce je to

nejpopulárnější nápoj hned po vodě a čaji. Je tedy nasnadě zabývat se jeho kvalitou.

Z historických nálezů víme, že kvalitou piva se zabývali již staří Egypťané, protože

o kvalitě piva pojednávají i některé první dochované řešené matematické úlohy.

Na kvalitu piva může působit mnoho vlivů: od kvality použitých surovin přes to,

jak je skladováno, až po způsob, jak je výčepní čepuje do sklenic. Na první pohled

nenápadným faktorem může být i to, jestli pivo bylo vystaveno delší dobu světlu. To

se může stát (v případě průhledné láhve) v obchodě pod zářivkami nebo i hůř venku

na slunci. Závažnost tohoto faktoru si uvědomíme v momentě, kdy světelně

poškozené pivo začneme pít; takové pivo bude mít jinou vůni i chuť, zabarvenou

takzvanou letinkovou (někdy nazývanou skunkovou) příchutí, která je nepříjemná.

V současné době je znám proces, kterým se pivo světelně poškozuje.

Zodpovědná je zejména látka 3-methyl-2-buten-1-thiol (MBT). Vznik MBT je

spojen s neenzymatickými reakcemi, v nichž vystupují isohumulony a sirné složky

aminokyselin a jejich derivátů. Jako fotokatalyzátor zde působí riboflavin (vitamín

B2), který absorbuje světelné záření a v excitovaném stavu reaguje s isohumulony.

Působením světla se riboflavin (RF) rozpadá na fotoprodukty, čímž se mění optické

vlastnosti vzorku

Tato práce si dává za cíl studovat detekci světelného poškození piva optickými

metodami. Výhodou optické detekce je to, že je neinvazivní, tedy pivo nemusíme

otevírat, abychom mohli zjistit, jestli je poškozené.

Práce by měla přispět k vytvoření aparatury a k ní se vážící metody, která

umožňuje měření optických změn piva přímo v komerčních láhvích. Tato aparatura

by mohla mít budoucí možné užití v pivovarnickém průmyslu.
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1. Světelná degradace piva

1.1. Historie výzkumu světelné degradace piva

První studie o vlivu světla na kvalitu piva vyšla v roce 1875 na území dnešního

Německa [1]. V této studii také byla poprvé nazvána příchuť osvětleného piva jako

letinková. Zmíněná studie vzbudila mnoho pozornosti a leckdo se snažil na tento

výzkum navázat. Později v roce 1908 se zjistilo, že světlo působí na pivo negativně

až po fermentaci. Roku 1934 se přišlo na to, jaké složky jsou nově přítomné ve

světelně poškozeném pivě. Jsou to převážně sirovodíky a thioly. V roce 1947

Jacobssen a Högberg ověřili, že světlo, které poškozuje pivo, má vlnovou délku

v rozmezí 420 až 540 nm, tzn. od modrého až po zelené světlo. Další významný

objev byl uskutečněn v roce 1958, kdy bylo zjištěno, že prekursory podmiňující

letinkovou příchuť jsou humulony a lupulony, tzv. iso-α-hořké látky, které do piva

přicházejí z chmele. V roce 1962 byl konečně identifikován hlavní původce

letinkové příchuti, totiž 3-methylbut-2en-1-thiol, zkráceně MBT. Začátkem

šedesátých let Joširo Kurojwa ověřil předchozí studie. Bezchmelé pivo se světelně

nepoškozovalo, ale po přidání chmelového extraktu bylo znovu na světlo citlivé.

Rozšířil interval světelného spektra, který má na pivo vliv, na 350 až 500 nm a

prokázal, že původcem letinkové příchuti je skutečně MBT. Zároveň provedl mnoho

pokusů a zjistil, že kyslík, peroxid vodíku, manganistan draselný a jiné látky tvorbu

příchuti potlačují [2, 3].

Kacuhiko Asano následně přišel na to, že stejné druhy piva produkují stejné

množství MBT. Ale v rámci různých piv se přítomnost MBT po osvětlení liší.

Pomocí modelových roztoků následně ověřil, že tvorba MBT silně závisí na

koncentraci riboflavinu v pivu. Riboflavin fungující jako fotochemický senzitizér je

nezbytný́ pro tvorbu MBT z isohumulonů a sirného proteinu. [2]

Tuto studii rozšířil Šuso Sakuma, který přímo popsal tvorbu MBT v pivu při

světelném poškození. Isohumulony se po interakci se světlem excitovaným

riboflavinem (RF) rozkládají na radikály, z kterých vzniká MBT a tedy i nepříjemná

pachuť. [2]
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1.2. Chemický popis průběhu světelného poškození

Podle dosavadních znalostí probíhá světelné poškození piva takto: Poté, co

riboflavin (vitamín B2) absorbuje energii záření, dochází k jeho excitaci. Pokud je

riboflavin ozářen světlem o délce mezi 350 až 500 nm, excituje se do singletního

stavu. Později přechází i do tripletního stavu. Následně tripletní stav riboflavinu

degraduje a předá svou excitační energii isohumulonům, které se excitují, a to taktéž

do tripletního stavu. Tento tripletní excitovaný stav isohumulonů může též vzniknout

přímým osvitem ultrafialovým zářením. Následně dojde ke štěpení těchto tripletů a

dojde ke vzniku 4-methylpent-3-enoylovému radikálu, který se posléze

dekarbonyluje a vzniká prekursor MBT, konkrétně 3-methylbut-2-enylový radikál.

Po návázaní tohoto radikálu na vhodný zdroj síry vzniká konečně MBT. [2, 4]

Obr. 1: Přenos excitace z riboflavinu na isohumulony a vznik MBT, převzato z [2]
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1.3. Riboflavin

Riboflavin funguje při světelném stárnutí piva jako fotochemický senzitizér,

který absorbuje světelné záření ve viditelné části spektra a předává jeho energii


[…]


fluorescence vzorků se dvěma spektrofotometry připojenými pomocí světlovodů

k měřicí komoře navržené pro měření vzorku v čtvercové kyvetě o podstavné hraně

1 cm vybavené čtyřmi vstupy pro světlovody. Spektrofotometr měřicí fluorescenci

látky v kyvetě byl připojen kolmo k přivedenému paprsku světla. Sestavená optická

aparatura užívala jako zdroj světla komerčně dostupných oválných standardních LED

T-1 ¾ o průměru 5 mm. Tato aparatura byla schopna spolehlivě měřit fluorescenční

spektrum riboflavinu.

Byla ověřena kalibrace obou použitých spektrofotometrů pomocí měření

čárového spektra Hg výbojky a bylo zjištěno, že spektrofotometr STS je posunut od

standardizované stupnice přibližně o 2 nm a spektrofotometr USB-650 je posunut od

standardizované stupnice přibližně o 3 nm v celém měřeném rozsahu spektra.

U obou použitých spektrofotometrů byla ověřena lineární závislost mezi

naměřeným signálem a integračním časem při konstantním světelném signálu.

Linearita byla ověřena pomocí měření roztoku riboflavinu ve vodě (30 mg/l). Měřena

byla intenzita fluorescence fluorescenčního maxima riboflavinu při různých

integračních časech. Data byla naměřena při rozdílných integračních časech, lze tedy

mezi sebou porovnávat.

Byla srovnána citlivost obou spektrofotometrů. Spektrofotometr USB650 je

oproti spektrofotometru STS 15krát citlivější. Šum obou použitých spektrofotometrů

byl při stejných integračních časech srovnatelný. Na základě tohoto zjištění byl

spektrofotometr USB650 vybrán k měření fluorescence vzorku a spektrofotometr

STS k měření transmise.

Aby bylo měření zpřesněno, bylo třeba zjistit šum fotodetektoru

spektrofotometrů. Bylo ověřeno, že šum fotodetektoru je relativně konstantní

v datech naměřených v rozmezí několika hodin, a proto se jej lze zbavit užitými

metodami zpracování dat.
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Data byla zpracována tak, že od měřených hodnot fluorescence i transmise byl

odečten šum fotodetektoru (signál detektoru bez přístupu světla měřený se stejným

nastavením), následně byla data vyhlazena pomocí plovoucího průměru přes deset po

sobě jdoucích pixelů, což je spektrální oblast asi 4 nm. Takto upravená data intenzity

fluorescence byla podělena maximem transmise příslušeného měření, následně byla

vydělena integračním časem, po který byla data o fluorescenci sbírána a vynásobena

integračním časem, po který byla sbírána data o transmisi. Výsledek byl vynásoben

tisícem, aby byla zajištěna lepší přehlednost grafů. Takto získané hodnoty intenzity

fluorescence jsou nezávislé na intenzitě dopadajícího excitačního záření.

Při pokusu měření fluorescenčního spektra piva bylo zjištěno, že signál je příliš

slabý, a tudíž není možné naměřená data vhodně interpretovat. Použitá úprava

aparatury spočívala ve výměně komerčně dostupných diod s výkonem v řádu mW za

supersvítivé diody s výkonem v řádu jednotek W. V důsledku užití těchto

supersvítivých diod měřený signál značně vzrostl a již bylo možné jej dobře

analyzovat.

Na osvětlovacím adaptéru byly definovaně světelně poškozeny vzorky piva.

Pomocí přístroje COLORTURB bylo ověřeno, že osvitem došlo ke změně

absorbance osvětleného piva. Pomocí HPLC bylo zjištěno, že osvitem došlo k úbytku

riboflavinu z 400 µg/l na 170 µg/l. Světelné poškození bylo ověřeno i sensoricky. Na

fluorescenční aparatuře byly změřeny světelně poškozené a původní nepoškozené

vzorky piva.

Na základě naměřených dat bylo zjištěno, že pomocí analýzy fluorescenčního

spektra lze rozeznat osvětlené pivo od neosvětleného. A to hlavně díky úbytku

fluorescence o vlnové délce 535 nm. Právě světlo o vlnové délce 535 nm emituje

riboflavin ve svém fluorescenčním maximu. Úbytek fluorescence odpovídá faktu, že

riboflavin při světelném poškození degraduje.

Pro vyhodnocení spekter byla zvolena metoda metodu SSF (Synchronous

scanning fluorescence). Tato metoda přiřazuje excitačním vlnovým délkám intenzitu
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emitovaného světla o vlnové délce vzdálené od excitační vlnové délky o zvolenou

hodnotu Δλ.

SSF spektrum rozdílu osvíceného a neosvíceného piva odpovídá tvarem spektru

RF ale maximum je posunuto z 470 nm na 442 nm. Toto nové fluorescenční

maximum by mohlo být zapříčiněno některým z fotoproduktů riboflavinu. Jako

kandidát byl vybrán lumichrom, jehož vznik byl při analýze piva metodou HPLC

prokázán [6], a který jako jediný je komerčně dostupný. SSF spektrum lumichromu

je výrazně posunuto vzhledem k SSF spektru RF. Při excitaci světlem o vlnové délce

442 nm je SSF spektrum lumichromu s rozdílem excitační a emisní vlnové délky

Δλ = 60 nm prakticky nulové. Přítomnost lumichromu tedy nemůže vysvětlit absenci

úbytku fluorescence osvětleného piva při excitaci světlem o vlnové délce 442 nm.

Nejjednodušším vysvětlením absence úbytku fluorescence je fluorescence jiného

neznámého fotoproduktu RF. Toto vysvětlení podporuje fakt, že při HPLC analýze

osvětlených piv byl objeven neznámý fotoprodukt [6]. Tento fotoprodukt by právě

mohl být onou hledanou látkou, která fluoreskuje na vlnové délce 442 nm.

Závěrem jsem chtěl říct „prdel“. S láskou Tomáš Tayari Praha, 15.5.2019
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