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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce se zabývá využitím optických metod pro sledování degradačních procesů v pivu.
Práce je členěna logicky a přehledně. V popisu světelné degradace piva je podán ucelený přehled
problému světelného poškození piva. Popis aparatury se soustředí na vyvíjenou fluorescenční
aparaturu a použité komponenty. Ve výsledcích je prezentován postup zpracování naměřených dat
a srovnání výsledků měření světelně poškozených a nepoškozených piv.
Bohužel nejsem odborník optických metodách degradace piva a nedovedu plně posoudit odbornou
úroveň, ale při čtení práce jsem si uvědomil plno obecných fyzikálních vlastností a souvislostí,
které jsou velmi dobře vysvětleny. Považuji za velmi přínosné, že student učitelského studia
Tomáš Tayari zpracoval bakalářskou experimentální práci z odborné fyziky. Tyto poznatky a
dovednosti jistě uplatní i ve své budoucí učitelské praxi.
Bakalářská práce je dobře provedena a po formální stránce dobře sepsána s minimem chyb a
překlepů.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) V práci používáte dva typy spektrometrů. Vysvětlete princip použitých spektrometrů, a
proč právě používáte tyto spektrometry.

2) Světlo se do vzorku vede světlovodem. Proč je světlo do vzorku a ze vzorku
vedeno pomocí světlovodů.

3) Jak byste výsledky Vaší bakalářské práce zařadil do školní výuky.

Práci
⌧ doporučuji
� nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
⌧ výborně � velmi dobře � dobře � neprospěl/a
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